
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.39 
 

OGGETTO: 
Approvazione di avviso pubblico unico per il sostegno al pagamento delle spese di 
energia elettrica e gas ed ulteriore erogazione di misure di solidarietà alimentare a 
favore di cittadini in stato di precarietà economica anche a causa dell’emergenza 
Covid-19 

 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Giust. 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:  2 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione di avviso pubblico unico 
per il sostegno al pagamento delle spese di energia elettrica e gas ed ulteriore erogazione di 
misure di solidarietà alimentare a favore di cittadini in stato di precarietà economica anche a 
causa dell’emergenza Covid-19 
 
 
 
RILEVATO che alcune fasce della popolazione cittadina continuano a permanere in condizione di 
disagio economico e sociale dovuto alle conseguenze della crisi economica generata dal Covid-19, 
nonostante il miglioramento della situazione sanitaria generale.  
 
CONSIDERATO inoltre il notevole aumento delle bollette energetiche avvenuto a partire dal 
primo semestre 2022 con un accrescimento di oltre il 30 per cento rispetto al periodo di riferimento 
precedente. Tali aumenti dei costi dell’energia (luce e gas) e degli altri beni di consumo 
rappresentano un ostacolo per le famiglie e gli imprenditori già alle prese con gli effetti negativi 
dell'emergenza Covid-19, con conseguente generazione di nuovi processi di impoverimento e di 
crisi economica che hanno modificato le forme del disagio sociale, creando una diffusa precarietà 
soprattutto per la mancanza di lavoro e per i nuovi disoccupati e cassa-integrati; 
 
ATTESO che anche negli ultimi mesi sono pervenute al Servizio Politiche Sociali numerose 
istanze da parte di cittadini e famiglie tese a sollecitare l’erogazione di sostegni economici e 
contributi vari per far fronte al costo della vita; 
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale intende sostenere i nuclei familiari più colpiti dalla crisi 
economica generata dall’emergenza sanitaria e dal conflitto bellico in atto, tramite la pubblicazione 
di un Avviso Pubblico che contenga i requisiti considerati più idonei per sostenere i cittadini nel 
pagamento delle spese di energia elettrica e gas e nell’acquisto di beni di prima necessità. 
 
RILEVATO che la misura dell’erogazione di buoni spesa realizzata in precedenza, utilizzando i 
fondi ministeriali destinati allo scopo, è risultata particolarmente efficace ed ha realizzato  un 
concreto aiuto ai nuclei familiari che hanno subito una forte riduzione del reddito dovuta alle 
difficoltà di trovare situazioni occupazionali a seguito della pandemia; 
 
VISTO lo schema di Avviso Pubblico per il sostegno al pagamento delle spese di energia elettrica e 
gas e per l’erogazione di buoni spesa sotto forma di ticket, che costituisce l’allegato A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e ritenuti i requisiti e le condizioni in esso 
contenuti coerenti con quanto su esposto; 
 
RITENUTO pertanto di utilizzare lo strumento dei buoni spesa anche nel corrente anno e di 
impiegare lo stanziamento residuo di € 19.000,00 per l’acquisto dei buoni sotto forma di ticket 
Edenred da distribuire ai cittadini in situazione di disagio socio-economico a seguito della crisi 
economica post-pandemica, utilizzabili presso i supermercati presenti sul territorio e convenzionati; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo n. 267 
del 18/08/2000. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi 
dell’art. 3 della L. 241/1990;  

 
2. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico che costituisce l’allegato A) alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per la raccolta delle domande al fine della 
concessione di contributi economici per il sostegno al pagamento delle spese di energia elettrica 
e gas e per l’erogazione di buoni spesa sotto forma di ticket a favore dei residenti in stato di 
bisogno economico anche a causa dell’emergenza Covid 19. 

 
3. DI DARE ATTO che l’avviso sarà pubblicato per tre settimane consecutive sul sito istituzionale 

del Comune di Santena; 
 
4. DI DARE ATTO che con atto del Responsabile del Servizio n. 616 del 15.12.2022  la somma di 

€ 19.000,00 è stata utilizzata per l’acquisto di ticket Edenred del valore di € 10,00 ciascuno 
spendibili in esercizi commerciali convenzionati del territorio, che saranno distribuiti ai cittadini 
in base alle caratteristiche espresse nel bando; 

 
5. DI STANZIARE a favore dei cittadini beneficiari, di cui all’elenco che sarà predisposto dalla 

commissione di valutazione delle domande, la somma di € 20.000,00 per l’anno 2022, che trova 
copertura finanziaria sul codice di bilancio 12.05.1 - capitolo 1910.100 denominato “Interventi 
per le famiglie, politiche sociali - trasferimenti correnti” - P.U. 1.04.02.05.999 del Bilancio 
Finanziario 2023/25, competenza ed esigibilità 2023; 

 
6.  DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio provvederà ad adottare tutti gli atti necessari 

e conseguenti al presente provvedimento. 
 
7.  DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento amministrativo è la Sig.ra Bergoglio 

Ornella, responsabile dell’area Socio Culturale ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e 
dell’art.1 comma 9 lettera e della Legge 190/20. 

 
8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000 per permettere in tempi brevi l’apertura del bando in oggetto. 
 
 
 
 

 
 
  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


